**Syntaxis Joa[n]nis Despauterij Niniuit[a]e Berga[rum] diui
Guinnoci Iudimagistri**

**Spauter, Johannes de
Argentorati, Anno, M. D. XV.**

Concordantia adiectiui & substantiui. Mobile cum fixo genere & casu,
numeroq[ue] Conueniat, nomen sic vult cognomi adesse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70853](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70853)

Syntaxis

Fo. III.

Aelius Antonius Nebrissensis. Declarabimus autem carmē facilē prius modo pro obtusiusculorū captu, deinde firmiora subneciemus pro ingeniosis, ut nemo tam sit obtusus qui studio nihil cōsequatur. Carmen ponimus, quia facilius prosa ediscitur.

Concordantia adiectivi & substantivi.

Obile cum fixo genere & casu, numeroq;
Conueniat, nomen sic vult cognomi adesse

Duę lunt regule, prior est, Adiectiuū debet substantiuo esse simile
in genere, casu & numero, ut seūus uict̄icus, iniusta nouerca, schola
re murmur, quia Hieronymus ad Damasum ait, Nec aures Quintiliāni flosculis & scholari declamatiōe mulcend̄. Adiectiuū est qd
alteri adiectiū sine quo sensum nō p̄ficit. & mobile dicit̄, quia de genes
re mouet in genus. Cōtra substatiuū dicit̄ quod adiectiuo substati
quod quia firmū est, nec mouet de genere in genus, fixum dicit̄. Sūt
autē adiectiua uoce tm̄, ut ego, ille, significatiōe tm̄, pater, mater, uis
tor, quę substatiua dicimus, uoce & significatiōe, ut albus, pulcher.
Item demōstratiua, ut talis, tatus. Relatiua, ut qualis, aliis. Partitiua,
ut uter, nullus, de q̄bus in regimine genitiui. Adiectiua sine substani
tiis posita dicūtur substatiuari ab literatoribus, i. fieri substatiua, ali
qñ in masculino genere, ut oriēs, occidens, uidens, p̄ dei p̄pheta, rus
dens, p̄ fune nauis. Ouidius, Pulsi gemuere rudētes, iustus, pius & si
milia q̄ dicūtur adiectiua, p̄fessiōis. Itē meus, tuus, sius, noster, uester,
ut mei oēs sunt uita functi, mei, i. amici uel cognati &c. frequenter sic
capiūtur apud poetas & oratores, sed fere pluraliter. Qñq; sed raro
in feminino, ut arida in byblijs pro terra, animās, p̄ animal. qd etiā
est neutrū, cōtinens, p̄ terra non insula, sepissime in neutro, ut antece
dens, cōsequēs. Item triste lupus, dulce humor. i. tristis res, dulcis res,
ut Seruius ait. Et sunt tūc duo substatiua ad eandē rem p̄tinēta. Vir
gi. Dulce satis humor depulsis arbutus hōdis. Idē, Triste lupus sta
bulis maturis frugibus imbr̄es. Et alibi. Variū & mutabile semper
soemina. Ouidi. in. iij. de arte. Turpe iacens mulier multo madefacta
lyeo. Digna est cōcubitus quoelibet illa pati. Idem, Turpe senex mi
les, turpe senilis amor. Cice. Quū omniū rerū mors sit extremū. Cel
sus, si nerui iuxta sunt, ignis alienū est. i. aliena res ait Nebrissensis, &
id sit ubi naturā magis q̄ accidēs quiddā uolumus exprimere. Nas
sus hypotheticalis, homo incorporeus &c. orōnes sunt latine, licet af
firmando nihil uere possint cōstituere, literatores multas ponūt ad
iectiū & substatiū diuisiones, quib; supercedeō.

A iij

Ioannis Despauterij Niniuite.

Posterior regula. Prænomen, nomen, cognomen, agnomen, & cum his nomē patriū stare debet in eodem genere, numero & casu. Marcus Tullius Cicero, Virgilius Maro, Scipio Africānus, Pontius pylatus, Hieronymus Eusebius, Aurelianus Augustinus, Iesu Nazarenus, uiri Niniuite, Aelius Donatus, Nisi barbarorum abusus pridē inquinassent, nō opus foret hāc regulā, p̄bare, q̄a doctissimi sic loquuti sunt nūq̄, Tullius de Cicere, Marcus de fabis, Iesu de Nazaret, ut meminerūt Augustinus Dathus, & eius preceptor Franciscus Philelphus, qui de hac re sic ait lib. xii. ad Andream Alemānum. Sed qm̄ te oī ex parte, & castigatū in dicēdo, scribēdoq; et p̄polū cupio, nolim posthac quī uel de patria, uel de familia mētionem feceris, aut Bartholomeū de colle scribas, aut Andreā de alemannis. Qñ em̄ legisti unq̄ uel Hannibalē de Carthaginē, uel Puzbliū de cornelijs. Indoctorū hominū, aut arrogantiū iste mos est, qui uel uim istiusmodi p̄positiōis de, ut latinitatis grāmaticęq; ignari minoris tenent, uel sibi licere uolunt quod ab omni uetus statis usū est alienum. Hec Philelphus orator & poeta doctissimus. Prænomē honoris causa p̄ponit, ut Titus quasi populi tutor. Nomē p̄priū ē cuiusq; uocabulū, ut Virg. Tullius. Cognomē est cognatiōis nomē, ut Cice, Maro &c. Agnomen est qđ euētu quodā acquirit, ut si qs. ppter nasi magnitudinē dicas naso, sed p̄ ingeniosis plura sunt afterēda,

Notandum circa hanc regulā. Nomen est propriū vocabulū singulorū. Virgi. Nomē aut̄ referēs priamus. Cice. lib. Rhei. sic definit, Nomē est quod unicuiq; p̄sonę attribuit, quo queq; suo proprio & certo uocabulo appelleat. Ergo ut propriū p̄sonę hoc nomē & certū sit p̄ quattuor tendit, p̄nomē, nomen, cognomē, agnomen. Prænomē, interdū una, interdū duabus, interdū tribus literis cōtinet ut C. Caïus. Cn. Cneus. Sex. Sextus. de id genus plurimus dicemus plurima in orthographia. Fuit autē nōnulla p̄nois ratio, ait Calepi, Nam & Quintū ideo dixerūt, q̄ quinto forrallis loco natus eēt, Luciferū q̄ in initio lucis exortus. Cognomē maiorū est tractū ex familia uel sanguine, ut Cornelius, ex cornelijs. Nomē autē p̄priū personę est. Agnomen extrinsecus uenit, aut ex animo, ut supbus, pius, aut ex corpore, ut Crassus, pulcher, aut ex fortuna, ut Africanus qui deuicit Afros, sic germanicus &c. Cice. Hoc cognomē & cognomentū appellat dices, Scipio ille cui Africano fuit cognomē. Idem. Tec̄ nō cognomentū solū Athenis deportasse, sed humanitatē & prudentiā intelligo. Sumit cognomē a uestimēto, ut Antoninus Caracalla. A pecore minori, ut Portius scropha. A pecore maiori, ut Eq̄tius Tau